

Số: 309 /KH-ĐHHVN-CTSV

Hải Phòng, ngày 12 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Công Đoàn; Đoàn TN - Hội SV; các Khu Nội trú;
- Các Khoa/ Viện có sinh viên, Trường CĐ VMU.

Thực hiện Kế hoạch Số 20/KH-BGDĐT ngày 06/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, Trường Đại học hàng hải Việt Nam lập kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên Nhà trường, tiếp tục thực hiện năm ATGT theo từng chủ đề với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về ATGT và thái độ ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông, đảm bảo trật tự và ATGT, giảm thiểu vi phạm về an toàn giao thông, tai nạn, ùn tắc giao thông.

- Kết hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT giai đoạn 2021-2025” với các phong trào thi đua Nhà trường phát động triển khai.

II. Chỉ tiêu, nội dung thi đua

1. Chỉ tiêu

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động trong Nhà trường được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT và cam kết với Nhà trường trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, ATGT.

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên nghiêm túc thực hiện qui định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia; thực hiện mặc áo phao khi đi đò.

- 100% sinh viên được phổ biến, tuyên truyền, giáo dục “Văn hóa giao thông”



theo tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ ban hành kèm theo Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 9/10/2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ bảo đảm trật tự, ATGT giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; nghị quyết số 88-NQ/CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự ATGT; Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT. Trọng tâm là thực hiện Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt.

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động về giáo dục ATGT theo chỉ đạo của Bộ GD & ĐT, Ban ATGT thành phố Hải Phòng trong các dịp cao điểm hàng năm.

- Tích cực hưởng các cuộc thi, các phong trào tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT cho sinh viên do Bộ GD v& ĐT phát động.

- Cung cấp cho sinh viên các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông, biết cách ứng phó với các tình huống, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông theo các cấp học, độ tuổi; hình thành thể hệ trẻ tham gia giao thông có “văn hóa”.

- Triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ để phòng, chống ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

III. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng Công tác sinh viên, Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên

- Thường xuyên nắm bắt tốt tình hình tư tưởng sinh viên, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trên website, trên các trang mạng xã hội facebook, zalo, ... Nhắc nhở các khoa/viện, các đơn vị liên quan chia sẻ thông tin, phối hợp tuyên truyền, giáo dục sinh viên.

- Phối hợp tổ chức các đợt thi đua, tháng cao điểm về tuyên truyền cho đoàn viên, sinh viên vào các đợt cao điểm: tháng Thanh niên (tháng 3 hàng năm), thời điểm tháng 9, tháng 10 khi tân sinh viên mới nhập trường.

- Phối hợp với Đội tuyên truyền và xử lý giao thông – Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt công an Hải Phòng Phổ biến Luật giao thông đường bộ và trật tự an ninh đô thị cho tân sinh viên trong Tuần sinh hoạt công dân sinh viên.



- Phối hợp tổ chức tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật Việt Nam, đặc biệt là tìm hiểu Bộ luật Hàng hải và Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đồng thời tổ chức cuộc thi sinh viên với lái xe an toàn.

- Tập trung các hoạt động tuyên truyền trong tuần cao điểm của tháng 11 có “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông”.

- Tháng 12 hàng năm thực hiện tuyên truyền thông qua việc treo băng rôn tại khu vực cổng trường, cổng giảng đường. Một số khẩu hiệu: “Tính mạng con người là trên hết”; “Sinh viên Hàng hải nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về an toàn giao thông”, ...

- Lập kế hoạch tổ chức cho sinh viên ký cam kết chấp hành pháp luật về ATGT đường bộ trong dịp Tết Nguyên Đán cùng với các nội dung ký cam kết khác.

2. Các Khoa/ Viện có sinh viên/ Trường Cao đẳng VMU/ các khu nội trú

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trên website của đơn vị, trong các buổi chào cờ.

- Các Cố vấn học tập triển khai, quán triệt tới các nhóm sinh viên, tới từng sinh viên các nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt nhóm.

- Thực hiện cho sinh viên ký cam kết không vi phạm Luật Giao thông đường bộ; không vi phạm pháp luật về trật tự ATGT theo kế hoạch chung của Nhà trường.

- Treo các băng rôn, khẩu hiệu tại các đơn vị, cổng khu nội trú.

- Các đơn vị thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc chấp hành của sinh viên, khen thưởng hoặc xử lý kỷ luật nghiêm với sinh viên vi phạm theo quy chế Công tác sinh viên, tổng hợp báo cáo trong báo cáo từng học kỳ.

3. Công Đoàn trường

Phối hợp với các đơn vị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đến cán bộ, viên chức, người lao động Nhà trường.

Yêu cầu các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, CTSV.

**HIỆU TRƯỞNG**
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Minh Đức